
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 064 – Cordeiro, 27 de abril de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 254 /2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a servidora GILVANA MAGLIANO 

DO COUTO, Médico ESF, matrícula nº 400201517, a 

contar de 26 de abril de 2021, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 1411/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 255 /2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a servidora LORHAYNNE DE 

JESUS ZERBENDE BAYER, Médico ESF, matrícula nº 

400201515, a contar de 26 de abril 2021, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 1410/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/11 

 

DECRETO Nº 071/2021  

  

DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS 

ORIUNDOS DO REPASSE DO ICMS ECOLÓGICO 

ARRECADADO PELO ESTADO DO RJ A PARTIR DO 

CORRENTE ANO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS E, 

 

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 225, caput, 

da Constituição da República de 1988, todos temos o 

direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, 

sendo um bem de uso comum do povo e essencial à 

sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e 

à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para 

as presentes e futuras gerações, bem como, que o meio 

ambiente é patrimônio difuso e deve ser como tal 

protegido de acordo com o artigo 2º, inciso I, da Lei 

Federal nº 6931/81. 

 

CONSIDERANDO ainda que a proteção do meio 

ambiente e a Política Municipal de Meio Ambiente é 

elemento a guiar a atuação de todo e qualquer órgão que 

compõe a estrutura do Município de Cordeiro/RJ, que o 

objetivo do ICMS Ecológico é ressarcir os Municípios 

pela restrição ao uso do seu território, notadamente no 

caso de Unidades de Conservação da Natureza (UC), 

Áreas de Preservação Permanente (APP), Mananciais de 

Abastecimento de água, bem como, recompensar os 

Municípios pelos investimentos ambientais realizados – 

de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 5100, de 

04/10/2007, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

41.844, de 04/05/2009. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica destinado à manutenção do Fundo 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável de Cordeiro (FUMMADESCOR), o percentual 

de 50% (cinqüenta por cento) do valor arrecadado, 

mensalmente, a título Ecológico do Estado do RJ e 

repassado ao Município de Cordeiro, junto com o 

repasse da quota-parte do município arrecadação de 

ICMS do Estado do RJ, consoante com Decreto Estadual 

nº 46.884/2019, bem como, a previsão do artigo 158, 

inciso IV, da Constituição da República de 1988. 

 

Art. 2º - Os outros 50% (cinqüenta por cento) dos 

recursos arrecadados a título de ICMS Ecológico e 

repassados ao Município de Cordeiro devem ser 

aplicados pela Gestão Municipal nos serviços e 

atividades relacionadas à manutenção e qualidade do 

meio ambiente do município de Cordeiro, Estado do RJ. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos, a contar do dia, 12 

de março de 2021. 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2021.  

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA 

CONTRATO N.º 017/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/11 

 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ R$ 4.395,24 (quatro mil, trezentos e 

noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E 

MORADORES DE DONA MARIANA 

CONTRATO N.º 018/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 24.014,88 (vinte e quatro mil e 

quatorze reais e oitenta e oito centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS E MORADORES DA LOCALIDADE GAVETINHA 

CONTRATO N.º 019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/11 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 15.102,64 (quinze mil e cento e dois 

reais e sessenta e quatro centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: CLAUDINEI MARINS DE ALENCAR 

CONTRATO N.º 020/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 16.890,90 (dezesseis mil e 

oitocentos e noventa reais e noventa centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: DIEGO PEREIRA CABRAL 

CONTRATO N.º 021/2021 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/11 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 19.987,00 (dezenove mil e 

novecentos e oitenta e sete reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ELDO HERMSDORFF RODRIGUES 

 

CONTRATO N.º 022/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 149,60 (cento e quarenta e nove 

reais e sessenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 6/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: FELIPE DE ALMEIDA DIAS 

CONTRATO N.º 023/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.943,20 (três mil e novecentos e 

quarenta e três reais e vinte centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: GABRIEL CLAUSSEN LATINI 

CONTRATO N.º 024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.875,50 (sete mil e oitocentos e 

setenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 7/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: JOEL NAEGELE FILHO 

CONTRATO N.º 025/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.830,00 (um mil e oitocentos e 

trinta reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: JOSÉ VINICIUS PIRES FRANCO 

CONTRATO N.º 026/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 19.991,60 (dezenove mil e 

novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 8/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ROBAJO GUIMARÃES MILITÃO 

CONTRATO N.º 027/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 19.991,60 (dezenove mil e 

novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: RODRIGO DE SÁ TAVARES 

CONTRATO N.º 028/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 18.995,20 (dezoito mil e novecentos 

e noventa e cinco reais e vinte centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 9/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: RODRIGO ESTEBANEZ VOLLÚ 

CONTRATO N.º 029/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.932,60 (três mil e novecentos e 

trinta e dois reais e sessenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ROSANGELA CHERMOUT DE MATTOS 

GALHARDO 

CONTRATO N.º 030/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 139,20 (cento e trinta e nove reais e 

vinte centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 10/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: SAMUEL VERDAN DA COSTA 

CONTRATO N.º 031/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 149,60 (cento e quarenta e nove 

reais e sessenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: SILVANA DOS SANTOS ABA 

CONTRATO N.º 032/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º: 055/2021 

CHAMADA PÚBLICA N. º: 001/2021 

 

DISPENSA N.º: 005/2021 

 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DO KIT 

EMERGENCIAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, 

para o período de suspensão de aulas devido a 

pandemia do Covid-19 (coronavírus), em acordo com as 

Resoluções 002 e 006/2020 do FNDE, descritos no 

quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo 

com a chamada pública n.º 01/2021, o qual fica fazendo 

parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

 

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura 

até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 30 de junho de 

2021. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 19.999,56 (dezenove mil e 

novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis 

centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 

0801-123650042.2223 3.3.90.30.00 09 

0801-123650042.2043 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 09 

0801-123610051.2045 3.3.90.30.00 00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 064 - Cordeiro, 27/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 11/11 

 

 


